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Rakouská komunistická inteligence patřila též během období tzv. poststalinismu k predvoji

komunistického reformismu a socialistického humanismu. Navzdory těmto skutečnostem

česká historiografie dějin komunismu rakouské komunistické hnutí dosud opomíjela. Tato

disertační práce usiluje za přispění transnacionálních a intelektuálních dějin o historickou

analýzu ideových a politických postojů, které determinovaly vztah rakouských komunistů

vůči československému komunistickému reformismu 60. let a jeho projektu socialistické

demokracie. Rekonstruuje za tím účelem celkový obraz politického a ideového vývoje této
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Úvod

Problémy historické interpretace reformního komunismu

Přistupovat k psaní dějin československého komunistického reformismu znamená

vždy také snahu o kritické vypořádání s interpretačními rámci, které se snaží proniknout

do podstaty tehdejšího projektu socialistické demokracie se sobě vlastním politizujícím

předporozuměním a určit tzv. „socialismu s lidskou tváří" jeho místo v dějinách. Nejinak

je tomu v případě práce, jejímž cílem je vyložit, co znamenal fenomén československého

poststalinského socialistického humanismu pro rakouské komunisty, jak jej tito pro sebe

interpretovali, a nakolik vycházela témata, milníky a principy československé varianty

komunistického reformismu vstříc jejich dobovému politickému angažmá, jejich dějinné

paměti nebo revolučním tradicím. Kritické vyrovnání s různými hledisky interpretace

československého komunistického reformismu je tak něčím, co úvodem této práce nelze

opominout. O to více, nakolik je záměrem práce charakterizovat politický a intelektuální

horizont, identitu a tvářnost dvou vzájemně si blízkých komunistických stran ve střední

Evropě 20. století.

Jiří Hoppe ve své předmluvě k bibliografii pražského jara uvádí celkem čtyři různé

interpretační rámce nebo narativy, které je možné kategorizovat jako styly diskurzivních

výpovědí o pražském jaru, lze je však vztáhnout na výklad komunistického reformismu

jako takového. Hoppe uvádí, že normalizační, reformně-komunistický, a j i m odpovídající

liberálně-demokratický a radikálně-kritický interpretační rámec tvoří jistou základní

strukturu výpovědí. 1 A le zatímco normalizační interpretační rámec se vyčerpal v rozmezí

generativního metatextu Poučení z krizového vývoje, jehož jazyk a historické určení

nepřesahuje 2 , zbývající rámce jsou ve své vypovídající hodnotě stále relevantní a schopny

přesahu, a sice v podobě pravdivostního diskurzu, závisejícího na současné podobě či

1 HOPPE, JIŘÍ, Jak se psalo a píše o Pražském jaru 1968? In: Pražské jaro 68. Bibliografie. Praha: ÚSD,
2013. str. 14.
2 KOPEČEK, MICHAL. Vládnout právem. Česká právní věda od „represivní legality" k právnímu státu,
1969-1994. In: KOPEČEK, MICHAL (ed.) Architekti dlouhé změny. Expertní kořeny postsocialismu
v Československu. Praha: Argo, 2019. str. 53.
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stavu bádání a na charakteru veřejné diskuse. 3 Dva z těchto dominujících pravdivostních

diskurzů, liberálně-demokratický a radikálně-kritický, se též příležitostně prolínají na

základě teorie totalitarismu a společně tvoří pojetí, tzv. liberálního triumfalismu. Ten

staví zejména na morálních motivech, které zpětně klade v konfrontaci s historickou

pamět í . 4 Zakládá touto konfrontací příběh o roku 1989, který nad rokem 1968 triumfoval,

když ve vlastním revolučním vzepětí vyústil v jediné možné řešení otázky humanismu,

lidských práv a demokracie - v řešení liberální hegemonie.

Optikou liberálního triumfalismu je vyústění reformního komunismu ve druhé půli

šedesátých let hodnoceno nejčastěji jako předzvěst či první příznak eroze, definitivního

zhroucení totalitního komunismu, dokazující jeho nereformovatelnost.5 Tato perspektiva

zbavuje politický a ideový kontext komunistického reformismu jeho vlastního utopického

rozmezí, odmítá jej vidět jako autentický projekt emancipace a demokratizace. Místo toho

hovoří o „velkém průlomu liberalismu," 6 jehož „věčné" hodnoty je třeba bránit navzdory

různým totalitárním nebo radikálně alternativním politickým nárokům.

Vize autentického demokratického socialismu má v takové perspektivě hodnotu

jen jako iluze, bez taktiky nebo strategie směřující k neúprosné „logice nočního vpádu ," 7

mocenské realitě sovětské okupace. Niko l i komunistická strana, ale náhle se probouzející

občanská veřejnost vráží na jaře 1968 nohu „do pootevřených dveří" liberálních svobod,

aby po dobu krátkého „jara" odhalovala své možnosti a manipulovala s aparátem m o c i . 8

Komunisté v tomto narativu vystupují jako představitelé moci, jíž je vzdorováno, a která

dočasně ustupuje morálním a politickým nárokům občanské společnosti.

Často to však byli sami reformní komunisté, kteří ve svých pozdních výkladech

pražského jara poskytli tomuto narativu nutnou legitimitu. Zdeněk Mlynář explicitně

představil obraz komunistické státní totality, kterou bylo prostřednictvím reformy nutné

„rozrušit" zaváděnými prvky pluralismu. 9 Ekonom Ota Šik rozuměl vlastní reformní

3 FOUCAULT, MICHEL, Je třeba bránit společnost. Praha: Filosofia, 2005.str. 38.
4 KOPEČEK, MICHAL, Hledání ztraceného smyslu revoluce. Zrod a počátky marxistického revizionismu ve
střední Evropě 1953-1960. Praha: Argo, 2009. str. 20.
5 KLAUS, VÁCLAV, Touha po svobodě je nezničitelná. In: KLAUS, Václav, DEJMEK, Jindřich, LOUŽEK,
Marek. Srpen 1968: čtyřicet let poté - sborník textů.Pra ha: Centrum pro ekonomiku a politiku, 2008. str.
11-15.
6 Tamtéž, str. 13-15.
7 PITHART, PETR, Osmašedesátý. Vyd. 3. Praha: Rozmluvy, 1990. str. 57.
8 Československá jara a podzimy. Václav Havel o roce 1968. Listy, rot. 28, č. 3/2008. str. 13.
9 MLYNÁŘ, Zdeněk, Mráz přichází z Kremlu. Praha: Mladá fronta, 1990. str. 91.
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zkušenosti jako základu své koncepce „třetí cesty" mezi kapitalismem a socialismem. 0

S představou marxisticky koncipované socialistické demokracie měla však tato koncepce

společného jen velmi málo a spíše j i můžeme vnímat jako zpětný výklad reformních

procesů, v zásadě blízký sociálnědemokratickým pojetím. Autenticita vlastního projektu

komunistické reformy se v tomto zpětném výkladu poněkud vytrácí.

Problém výkladu reformního komunismu tak odráží krizi narativů, typickou pro

postmoderní kondici, jak j i popisuje Jean-Francois Lyotard. Jsou to ale právě narativy,

které umožňují společnosti, v níž vznikají, definovat její vlastní kompetence a určit, jaká

povaha faktů bude vyzdvižena a jaká n i k o l i . 1 1 Kritické interpretační rámce reformního

komunismu a pražského jara, vycházející z představy jednoznačné liberální hegemonie,

odhalují, že historický fenomén československé reformy socialismu je řešen v kontextu

rozepře, postrádající měřítka posuzování, která bychom mohli aplikovat na různé druhy

argumentace.1 2 Teorie totalitarismu, alespoň pokud jí rozumíme v pojetí Raymonda

Arona, chce být přitom obhajobou liberální demokracie proti absolutismu ideologií.13 Je

ovšem na místě se ptát, zda taková obrana liberálních ctností nepomine některé aspekty

dějinné role komunistické strany coby historického aktéra? Popíše komunistickou stranu

(tedy jakoukoli myšlenou komunistickou stranu ve 20. století) jako svým způsobem první

„globální instituci", jejímž úkolem je být předvojem revoluce. 1 4 Nebude ale v pokušení

popisovat tuto specifickou instituci, nutně provázanou s ideologickým narativem, jako

„uzavřený systém z n a k ů " ? 1 5 Nebude pro takové pojetí komunismus onou „zlou silou

z vnějšího světa", jejíž vnitřní potřebou je manipulace a útlak občanské společnost i? 1 6

Takový předpoklad by snadno mohl vést k nežádoucím důsledkům - totiž k marginalizaci

právě těch „národních zdrojů legitimity", které u každé komunistické strany doplňují její

1 0 ŠIK, OTA. Jarní probuzení. Iluze a skutečnost. Praha: Mladá fronta, 1990. str. 251.
1 1 LYOTARD, Jean-Francois. The Postmodern Condition: A Report on Knowledge. Manchester University

[…]


česko-německý charakter předválečné KSČ, spojené s KPÓ mnoha personálními

vazbami. Poststalinský charakter vztahů pak na tyto starší základy navazuje - nikoli
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náhodou je klíčovou postavou styků mezi rakouskou a československou komunistickou

inteligencí germanista a historik Pavel Reiman, kterého s rakouskými komunisty pojí

přátelství už od třicátých let, a který ve druhé polovině let padesátých navazuje styky

s rakouskými komunist ickými historiky Herbertem Steinerem, Evou Priesterovou, ale

také např. s redakcí Tagebuchu. V období kolem poloviny 60. let je zapotřebí hovořit již

o velmi stabilních vazbách, propojujících světy rakouské a československé reformní

inteligence, přičemž rozhovor, vedený mezi Pavlem Reimanem, Eduardem

Goldstiickerem nebo A . J. Liehmem na jedné, a Ernstem Fischerem, Leopoldem

Griinwaldem nebo Franzem Markem na druhé straně, je možné považovat za východisko

k přehodnocení kulturních, historických a revolučních tradic, které obě země spojují a

jichž může československá a rakouská komunistická inteligence využít k artikulaci svého

programu socialistické emancipace a humanismu.

Srpnovou okupaci vojsky Varšavské smlouvy je potom třeba chápat nikoli jakožto

„pouhé" násilné přerušení procesu československých reforem, ale jako mocenský zásah,

jenž narušil historicky určenou symbiózu a konvergenci rakouského a československého

komunismu a zamezil kontinuálnímu promýšlení problému střední Evropy v intencích

reformního komunismu. Dialog rakouských a československých stranických intelektuálů,

navázaný na konci 50. a rozvíjený v průběhu 60. let, ukázal i na příkladu zájmu o odkaz

německé literární avantgardy, jak vnitřně diverzifikovaná, rozporná, ale také vzájemně

historicky provázaná je středoevropská revoluční a humanistická tradice. Zatímco topos

niterně konzervativního habsburského mýtu je retrospektivní a orientuje se na představu

domněle „zlatého věku" klidu a stability, reformně-komunistický diskurz odhaloval ve

vzájemném dialogu rakouských a československých partnerů prostor střední Evropy jako

prostor, jehož duchovní tektonika je dynamická, neukončená a revoluční.

Domnívám se, že unikátní synergie rakouského a československého reformního

komunismu společně utvářela horizont komunistického reformismu středoevropského a

disponovala intelektuálním potenciálem, vůlí, ale také politickými nástroji a kapacitou,

aby dospěla ke koncepci „středoevropanství" ve smyslu marxistického humanismu.

Taková koncepce by ve smyslu socialistické demokracie a emancipace byla schopna

odkrývat a tematizovat autentické zdroje středoevropských humanistických a revolučních

tradic. Místo obratu ke „světu včerejška" by díky dialogu rakouské a československé

komunistické inteligence mohla vyvstat střední Evropa, jejíž revoluční a emancipační

potenciál je stále živý. Vpád okupačních vojsk do C S S R dne 21. června 1968 takovému
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možnému dialogu zcela jistě zamezil. B y l tak vpádem nejenom proti československé

reformě samé, ale také vpádem proti reformně-komunistické, rakousko-československé

perspektivě střední Evropy.

Otázka historické a ideové vazby rakouského a československého komunismu se

během mého výzkumu ukázala jako neobyčejně komplexní. Vlastní badatelské zaměření

odhalilo pestrou množinu dalších otázek a problémů, které tato disertační práce nemohla

pro své dílčí zaměření systematicky pojednat v jejich úplnosti a které tak vybízejí k další

badatelské práci na tématech stále ještě českou historiografií nezpracovaných. Přínosnou

by jistě byla kupříkladu obsáhlejší studie, důkladně mapující recepci filozofického díla

Ernsta Fischera v Československu. Písemná a literární pozůstalost germanisty, historika,

především pak ale předního Fischerova překladatele Alexeje Kusáka, která teprve před

nedávnem přešla pod správu pražského Národního archivu a o jejímž zpřístupnění se nyní

jedná, by mohla při podrobném výzkumu pomoci zrekonstruovat obraz intelektuálních

vazeb Ernsta Fischera na české prostředí a stát se tak podkladem pro souhrnnou studii,

která by se recepcí Fischerova díla v ČSSR zabývala.

Badatelský potenciál spatřuji i v možné budoucí studii, která by blíže zmapovala

vliv rakouského levicového austromarxismu v Československu a pokusila se zodpovědět

otázku, zda takový případný v l iv (který bychom mohli rozeznat a definovat jak v dějinách

české sociální demokracie, tak i v historii českého komunistického hnutí), mohl nějakým

způsobem ovlivnit československý projekt socialistické reformy 60. let, tak jak jsem se

pokusil v této dizertační práci nastínit poukazem na koncept marxistické epistémé. Příliš

často je v otázce austromarxistických vlivů na českou politiku odkazováno výhradně na

Bohumíra Smerala, ačkoli v l iv austromarxistické tradice musel být mnohem širší.

Ve lmi podnětným by zajisté byl pokus o rekonstrukci historického vývoje české

meziválečné sekce při KPÔ, který by zmapoval, nakolik, a v jakých konkrétních vazbách

byla tato sekce v úzkém kontaktu s českým prostředím i přímo s KSČ a na základě jakých

kritérií a praktik utvářeli čeští vídeňští komunisté svoji identitu, jakého druhu byla např.

jejich citová vazba na původní domácí české prostředí. Takový výzkum by mohl využívat

také poznatků kulturní a sociální antropologie anebo dějin mentalit.

Věřím, tak, že i tato disertační práce může nabídnout jakési prvotní schéma, nárys

společných dějin rakouského a československého komunismu, jejichž výzkum může dle

mého názoru odhalit mnohé o dosud skryté povaze dějin střední Evropy ve 20. století.
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