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 Posudek na disertační práci

Ondřej Holub: Komunistická strana Rakouska a československý reformní komunismus,

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Historický ústav, 2021, 260 s.

Cílem práce Ondřeje Holuba „Komunistická strana Rakouska a československý reformní

komunismus“ je prozkoumat vztah Komunistické strany Rakouska k československému

reformnímu komunismu 60. let. Autor si přitom klade tři hlavní otázky: jakým způsobem

pronikal československý reformní komunismus do myšlenkového i mentálního světa

rakouských komunistů, co z něj rakouští komunisté přejímali a nakonec, zda specifická

vnímavost rakouských komunistů vůči jejich československým souputníkům nepoukazuje

na nějaké širší, sdílené středoevropské myšlenkové a kulturní prostředí.

Aby na tyto otázky odpověděl, podává autor podrobnou analýzu vývoje rakouského

komunismu od roku 1918 až do 60. let (se stručným přesahem do roku 1989). Zaměřuje

se přitom nikoli na klasické politické dějiny strany, ale spíše na její myšlenkový svět a

obecnější politické a kulturní kontexty, v nichž se rakouští komunisté pohybovali.

Vyzdvihuje přitom především formulaci „národního komunismu“ v polovině třicátých let

v kontextu rakouské vnitropolitické i mezinárodněpolitické krize a ambivalentní, nicméně

formující vztah k austromarxismu. Ten měl na rakouské komunisty bezprostřední vliv od

poloviny třicátých let, kdy po zákazu a porážce sociální demokracie vstoupila řada

bývalých sociálních demokratů do KPÖ. Autor zdůrazňuje i specifičnost rakouského

komunismu, spočívající ve vysokém vlivu (židovských) intelektuálů a v často

problematickém vztahu k širší (nepříliš početné) členské základně v důsledku vývoje

rakouské levice v meziválečném období (dominantní postavení sociální demokracie ve

dvacátých a v první polovině třicátých let).
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Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. Po úvodní teoretické a metodologické

kapitole se autor v následujících částech chronologicky věnuje rakouské komunistické

straně, přičemž zohledňuje i její vztahy s českými (československými) komunisty, které

líčí především z hlediska transferu a vzájemného ovlivňování. Práce se opírá o široké

spektrum pramenů, kromě archivních dokumentů české, rakouské i německé provenience

pracuje autor i s dobovým tiskem.

Moje připomínky se týkají především struktury práce a v menší míře některých

drobnějších nepřesností:

1) Domnívám se, že hlavním problémem je úvodní, teoretická kapitola. Ponechám-li

stranou jistou čtenářskou „nepřívětivost“ této části, která je ale zřejmě dána snahou o

přesné formulace a co nejširší teoretické ukotvení tématu práce, vyvolává úvod ve čtenáři

zmatek ohledně toho, co je vlastně tématem práce a kdo jsou její aktéři. Autor začíná

obecnou diskusí různých přístupů k dějinám československého komunistického

reformismu 60. let – jakkoli ten není hlavním tématem práce. Čtenář se tak musí sám

postupně dopracovat formulace tématu a cílů práce (ty jsou ostatně jasně formulovány až

v samotném závěru). Mezitím není jasné, zda je tématem práce rakouská KPÖ a jak

rakouská KPÖ reflektovala československý reformismus, nebo zda jde o širší význam

československého reformního komunismu, který autor ilustruje na jeho významu pro

rakouskou KPÖ, či zda je to práce o KPÖ a KSČ jako o reprezentantech, jakkoli mnohdy

odlišných, „středoevropského marxistického humanismu“? Nebo snad pojednává práce o

československém reformním komunismu jako reprezentantu „středoevropského

marxistického humanismu“? Je práce o transnacionálních dějinách a transferu mezi

rakouskou KPÖ a KSČ?

Všechny tyto otázky spolu samozřejmě souvisí, nicméně autorovi se (až do samotného

závěru) nedaří podat jasnou hierarchii hlavních témat, s nimi souvisejících dílčích témat a

otázek. To se týká i metodologie – není zprvu jasné, zda je aktérem pouze KPÖ, nebo
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KPÖ a KSČ, či zda půjde o srovnání, dějiny transferu či dokonce o dějiny specifického

kulturního a intelektuálního prostoru střední Evropy na příkladu dvou „bratrských“ a úzce

propojených komunistických stran.

Přestože autor nakonec téma i hlavní otázky pojmenovává v závěru, jak jsem již zmínil, i

v tomto případě by bylo namístě více promyslet jejich strukturu: zatímco druhá otázka (co

si rakouští komunisté vybírali na československém komunistickém reformismu) plyne

z první otázky a je spíše její součástí než samostatným tématem, je třetí otázka něčím, co

by mělo obě předchozí spíše předcházet, protože směřuje k širšímu kontextu, v němž se

tento (selektivní) transfer odehrával.

Chápu, že to, jak jsou otázky položeny, asi vychází z procesu, jak k nim autor během své

práce nad tématem postupně dospěl, ale to neznamená, že by měla být stejně

strukturovaná i práce samotná. Práce by podle mě vyžadovala jinou strukturu: závěr

z velké části změnit na úvod (ve formě jasných tezí a otázek), teprve poté zařadit

(upravenou) teoretickou kapitolu a následně kapitolu, analyzující onen obecný

zkušenostní, myšlenkový i symbolický kontext střední Evropy, v němž se čeští i rakouští

komunisté chtě nechtě pohybovali. Teprve poté by měly následovat vlastní,

chronologicky zaměřené kapitoly.

V úvodu mi také chybí jasnější zasazení do širšího kontextu: proč si autor vybírá právě

toto téma a proč ho považuje v kontextu výzkumu dějin (komunismu, střední Evropy, 60.

let…) za podstatné? Nejde přitom jenom o nezpracovanost tématu v dosavadním bádání,

ale především o jeho obecnější význam pro poznání dějin (20. století, střední Evropy,

komunismu apod.)

2) Další připomínka se týká používání pojmu „český“ a „československý“ (převážně

„komunismus“). Autor tyto pojmy používá v podstatě jako synonyma, přestože právě

KSČ se musela neustále – a mnohdy originálně – vyrovnávat s otázkou, zda je to česká,

německá, československá strana a co vlastně tyto pojmy pro ni znamenají. Autor, jakkoli
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si je těchto problémů nepochybně vědom, je v textu nijak nereflektuje. Nejde přitom

jenom o terminologickou otázku, ale i o věcný problém: co potom znamená problém

národního komunismu v českém (československém) případě? Hrála tato specifická

konstelace nějakou roli pro rakouské komunisty, kteří se museli s národní otázkou

v případě Rakouska také potýkat (jakkoli samozřejmě v jiné podobě)? Není potom ono

autorem často zmiňované středoevropanství českých i rakouských komunistů spíše

středoevropanstvím ve smyslu Předlitavska?

3) Autor ve své diskusi zájmu rakouských komunistů o koncept národa a jejich pokusu

definovat „rakouský národ“ píše, že v této snaze nebyli ve své době ojedinělí a poukazuje

na zdůrazňování rakouské svébytnosti ze strany Dollfusse a Schuschnigga (s. 88). To je

ale omyl: ideologie rakouského austrofašismu odmítala existenci „rakouského národa“,

pouze se snažila vyzdvihnout domnělá rakouská specifika v rámci německého národa,

která měla legitimovat vůdčí roli „stavovského státu“ přinejmenším v prostoru post-

habsburské střední Evropy. Autor naopak nezmiňuje sociologa Ernsta Karla Wintera,

který byl – kromě rakouských komunistů – v podstatě jediným intelektuálem, který v této

době uvažoval o koncepci rakouského národa. Možná by stál za zmínku i proto, že se

během svého krátkého působení na vídeňském magistrátu pokoušel o navázání dialogu

mezi rodícím se Dollfussovým režmem a levicí.

4) Další připomínky jsou spíše marginálního rázu: přestože je práce z hlediska překlepů

na velice dobré úrovni, autor by měl ještě opravit německé termíny, které často uvádí

v závorkách. Buď v nich má překlepy (správný název Werfelovy básně je „An den Leser“

(s. 41)), „Einverständnis“ místo „Einverstandnis“ (s. 70), „lebesfähig“ (s. 72), zřejmě

„Die Wiedergeburt Österreichs“ (s. 97), nebo je uvádí (asi) v původních pádech, což však

při vytržení z původní německé věty a zasazení do věty české, popř. vynechání členu

nedává smysl („Österreichischen Freiheitsfront“ (s. 83); „oslovoval jej důvěrně jako

unserem lieben Egonek“ (s. 110), apod. „Stadtgespräche“ by asi měly být přeloženy jako

„Rozhovory“ a ne jako „Rozhovor“. Autor by měl také ujednotit překlad pojmu „Geist
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der Lagerstrasse“: jednou ho překládá (poněkud svébytně) jako „mytologie lágru“ (s. 99),

jinde píše o „táborovém mýtu“ (s. 131).

Chtěl bych však zdůraznit, že výše zmíněné připomínky nemění nic na pozitivním dojmu

z práce samotné. Ta je nepochybně v řadě ohledů originální. Především chci vyzdvihnout

již samotné téma, dosud v české i rakouské literatuře přehlížené, přístup k němu (autor

nepodává klasické politické dějiny) a jeho směřování k dějinám transferu a vzájemného

ovlivňování („histoire croisée“). Právě tyto části považuji za nejvíce zajímavé: jeho teze o

společně sdíleném středoevropském prostoru či dokonce o středoevropském (možná

dokonce i habsburském) kontextu jako prostředí, v němž se mohl formovat

„středoevropský komunistický humanismus“ a představovat tak možný interpretační

rámec československého reformního komunismu 60. let, by si určitě zasloužila další

výzkum. A to především proto, že – jak autor naznačuje – umožňuje prolomit stále

převládající výkladový rámec pražského jara jako originálně „české“ události – ať už ve

smyslu jeho kořenů, tak i ve smyslu jeho následků, kdy právě krach reformního

komunismu měl přispět ke konečnému triumfu (jediné) alternativy, a sice neoliberalismu

a českému „návratu na Západ.“

Autorovi se přitom daří přesvědčivě vykreslit onen sdílený středoevropský svět –

nejednalo se jenom o stejné či podobné myšlenkové tradice, ale přímo i o transfer lidí a

idejí, o vytváření společných zkušeností, které následně ovlivňovaly konkrétní aktéry i

v dalších letech. Jak autor trefně uzavírá: „Srpnovou okupaci vojsky Varšavské smlouvy

je potom třeba chápat nikoli jakožto „pouhé“ násilné přerušení procesu československých

reforem, ale jako mocenský zásah, jenž narušil historicky určenou symbiózu a

konvergenci rakouského a československého komunismu a zamezil kontinuálnímu

promýšlení problému střední Evropy v intencích reformního komunismu.“ (s. 230).
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Svými připomínkami ke struktuře práce tak chci především autora vybídnout k tomu, aby

se ještě nad podobou práce zamyslel a popřípadě ji před její publikací, kterou mohu

jenom doporučit, upravil.

Práci proto rád hodnotím pozitivně a věřím, že během obhajoby, o jejímž kladném

výsledku nepochybuji, bude možnost některé z mých uvedených připomínek podrobněji

prodiskutovat.

Ota Konrád, 19.11.2021